COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 037
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 110

ATA DA CENTÉSIMA DÉSSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 10 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na sala de Reuniões

na Sede da Prefeitura Municipal de Itapagipe, situado na Rua Oito nº 1.000, em Itapagipe MG

todos os seguintes membros do Conselho: Presidente: José Salvador da Silva, brasileiro,

casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua A nº 25, CPF 813.938.066-00, Secretário: Heloisa

Barbosa Queiroz Groke, brasileira, casada, secretária , RG nº M-11.219.801, CPF nº

044.301.756-59,  residente na Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro:

Residencial Barbosa Soares, Itapagipe-MG, Lenira Carneiro Da Silva Assunção, brasileira,

casada, servidora pública, RG nº M-4.134.260, CPF nº 608.617.036-34 residente na Avenida

09, nº 706, Centro, Itapagipe MG; Cassiano Ricardo Martins De Souza, brasileiro, solteiro,

servidor público, RG nº MG- 7.205.445/PCMG, CPF nº 853.914.416-68, residente na Rua F, nº

25, Jeronimo Francisco Costa I, Itapagipe-MG; Débora Rodrigues Barbosa da Silva, brasileira,

casada, servidora pública, RG nº 14.891.986, CPF 123.634.116-33, residente na Rua A nº 04,

Jardim Menezes, Itapagipe/MG., Luiz Arthur Teixeira Cunha, brasileiro, solteiro, advogado,

RG 16.315.648, e CPF nº 098.720.836-57, residente na Rua 14 nº 745, centro, Itapagipe/MG.,

Claudio Groke, brasileiro, casado, Agropecuarista, RG nº MG 3.858.755, CPF nº 566.061.416-

72 ,  residente na Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro: Residencial Barbosa

Soares, Itapagipe-MG; Renata Queiroz, brasileira, divorciada, comerciante, RG nº MG

13.526.449, e CPF nº 947.904.776-49, residente na Av. José Longuinhos de Queiroz nº 5160,

Bairro Residencial Barbosa Soares, Itapagipe/MG.; Também se faziam presente nesta reunião a

Coordenadora das Oficinas de Artes Prof. Alcides Juca de Queiroz, Alia Freitas Garcia. O

presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já havia sido aprovada e

devidamente assinada no término da mesma. O presidente em ato contínuo informou aos

Membros do Conselho que a entrega da Prestação de Contas do ICMS Cultural do ano 2022 foi

devidamente entregue no prazo devido através do site do IEPHA; Dando continuidade a

presidente apresentou ao Conselho o Plano de investimentos a serem realizados no ano de 2023,

composto pelos seguintes serviços: Na Capela São Bom Jesus da Lapa: - Construção de um

banheiro e um deposito de Material de limpeza com aplicação de aproximadamente R$

6.000,00 (seis mil reais); Na Casa da Cultura Dona Fatinha: Manutenção geral e Reparos na

pintura e jardinagem, aplicação de aproximadamente R$ 2.000,00 (Dois mil reais); Despesas

com a realização do Arraiá do Lageado 2023, com aplicação de aproximadamente R$

280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais); Realização do 21ª Encontro de Bandeiras (Folia de

Reis) na Jornada do Patrimonio Cultural de Minas Gerais 2023, com aplicação de

aproximadamente R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais); Manutenção e limpeza das margens do

Córrego Lageado e afluentes Corrego Brejinho, o qual se encontra dentro da área de proteção

por tombamento e ainda ampliação da passarela as margens do córrego entre as ruas 06 e 04

com a aplicação de aproximadamente R$ 25.0000,00 (Vinte e cinco mil reais); Confecção das

Apostilas do Projeto de Educação Patrimonial, com aplicação de aproximadamente 10.000,00

(Dez mil reais); Esclareceu  ainda  que  após  a  aprovação do  Plano de Investimento pelos

Membros do Conselho os orçamentos para realização dos Serviços propostos seriam

providenciados. Que os Membros do Conselho aprovaram o plano de investimento por

unanimidade; Após, o Presidente também falou das Ações de Educação e Difusão do

Patrimonio Cultural para 2023, e que todos os Projetos “Conhecendo o Municipio” e

“Capoeira” já estão em execução; Que falou ainda que os demais projetos serão apresentados a

este Conselho a partir da confirmação de suas realizações. Nada mais havendo, Eu, Heloisa

Barbosa Queiroz Groke, secretária lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será

assinada por mim, pelo Presidente José Salvador da Silva e demais Membros. Itapagipe, 10 de

janeiro de 2023.

Membros Efetivos:

José Salvador da Silva:_______________________________________________________

Heloisa Barbosa Queiroz Groke ______________________________________________

Lenira Carneiro da Silva Assunção:_____________________________________________

Cassiano Ricardo Martins de Souza:_____________________________________________

Débora Rodrigues Barbosa da Silva:____________________________________________

Luiz Arthur Teixeira Cunha:__________________________________________________

Claudio Groke:____________________________________________________________

Renata Queiroz:____________________________________________________________

Coordenadora das Oficinas de Artes Prof. Alcides Juca de Queiroz:

Alia Freitas Garcia:_______________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 038
____________________

Rubrica do Presidente